capacis erat uia, distulit: donec interea Pontificem conueniret: ita postq̄ Romā uenit, & cū Pontificem iam bello immixtum offendisset, apud Columnēses se continuit, donec nactus occasionem Pompeium Cardinalem & Ascaniū Columnēn. impulit, quia nullam ipsi fidem dedissent, tumultuarijs collectis militibus Pontificem inuadere. Itaq; delectu armatorū duorum millū clam factō, prius Romæ nuntiatum est, Cardinalem Columnam cū magnis copijs apud diuī Ioannis Lateranensis esse, quā quisq̄ tale quippiam suspicaretur. Et iccirco cū frustra Pontifex præsidium in tempore conaretur parare, hostes iam appropinquare audiens, uia occulta, cū plebisq; qui uel in Pontificio palatio habitabāt, uel officij aut metus causa eò conuenerant, intra molem Hadriani (quæ nunc arx S. Angeli dicitur) se recipit: seroq; admonitus, non modo carnes & alia esculentia, sed annonam & uinum tot hominibus intra paucos dies defuturum, maluit paucillum de iure suo decedere, quā ad deditiōnē fame cogi. Et propterea ab Hispano, qui hæc iactabat fecisse non tantum ad Pontificē offendendū, quā ut eum in partes Cæsaris accedere cogeret, conditiones accepit: ut seruatīs quatuor mensiū cū Cæsare inducijs, copias quas in agro Mediolanensi habebat cis Padū reduceret. Atq; datis ob eam causam obsidibus Colūnenses eò libentius

libentius discessere: quod & si haud ignorarent, ar-
tem non diuturno tempore ad deditiōem ob nimiam
obfessorum multitudinem potuisse cogi, tamen haud
existimabant Pontificem tam uecordem fuisse, ut eō
se recepisset, ubi quatuor dies se continere nequi-
uisset: & ipsi pauci ac sine pecunia & comiteatu,
depopulati omnē Pontifician suppellectilem abire
incolumes satius ducebant, q̄ expectare, donec mili-
tes deligerentur: atq; ita inde cogerētur abscedere.

Dum hæc fierent, Franciscus Galliarum Rex ex
foedere cum Pontifice & Venetis inito, Vasconum
quatuor millia & quingentos equites cataphractos,
totidemq; uelites Duce Michaele Antonio Saluti-
norum Principe in Italiam mittit, qui Italico exer-
citi adiunctus cōmunibus auspicijs bellum aduersus
Cæsarianos gerat: & forte per id tempus aliquot
oppida in ora transpadana receperat, cum ei renun-
ciatū est, ob Pontificis copias, quæ eius iussu disces-
sum parabant, & Veneti exercitus absentiam, cuius
magna pars apud Cremonam deditiōem urbis ex-
pectabat, Cæsarianos non modo Mediolani non obsi-
deri, sed populari omnē undiq; agrum, & magnos
cōmeatus indies in urbem comportare. Quare spre-
ta transpadanæ regionis cura, traiectis copijs Hispa-
nos coercere ab agrorū & uillarum incursionibus
pergit. Verum hæc serò prouidebantur. Nam seu

quod antea parum curauerant castella urbi propinqua redigere in potestatem, & impositis praesidijs prohibere ne quidquam in urbem portaretur: seu quod ea est soli ubertas, atq; urbis amplitudo, ut non nisi longo tempore res ad exitum deduci possit, Hispani per aestatem omnia ad tolerandam diu obsidionem, si ita opus fuisset, congesserant, & ciuium sumptu indies lautius epulabantur. Illud etiam Caesarianis addebat animos, ut non modo pares Italici, sed etiã superiores euaderent: quod Georgius Frondespergus qui duobus superioribus bellis in Italia pro Caesare cum magna laude militauerat, à Gaspare filio, qui Mediolani Germanis imperabat, & ab Alphonso Daualo Antonioq; Leua magnis pollicitationibus accitus, quatuordecim peditum millia delegerat, & per Tridentinos saltus iter in Italiam tentabat arripere. Quo nuncio consternati Italorum animi, ne obsidionem penitus intermittere cogentur, coenobium quoddam ab urbe duobus passuum millibus munire properant, ubi tria peditum millia cum quingentis equitibus tuto hyemare possent. Mogunciacum decimo ab urbe lapide oppidum, quod Labrus interfluit, etiam firmari iubent praesidio, ut pluribus à locis uiatores deterrere sufficerent, quò minus ad urbem commeatus comportaretur. Verùm in hoc rerum apparatu, cum innotuisset Germanos Frondespergo

Frondeſpergo Duce cum tormentis & ualida equi-
 tum manu à Ferdinando Pannoniæ Rege tradita, al-
 pes frustra repugnãte Venetorũ præſidio trãſiſſe,
 abiecta huiusce muniminis cura Mediolanenſem ob-
 ſidionem penitus intermittunt: ipſiq; Vrbinãs &
 Ioannes Medices cum equitibus & expeditione pe-
 ditatu proficiſcuntur aduerſus Germanos, qui iam
 Piſcheriam iuxta lacum Benacum applicuerant, ac
 pleraq; Venetorum oppida & loca immunita par-
 tim annona & cibarijs, partim pecunia mulctabãt.
 Quocirca Veneti, ut ſuorum animos confirmarent
 prohiberentq; ſi qua poſſent, ne hoſtibus ulla re au-
 xiliũ ferretur, quotidie in armis erant, Germanosq;
 iter facientes infeſtabant, adeo ut leuibus prælijs eo-
 rum multi quotidie deſyderarentur. Verũ ubi Ger-
 mani in Mantuanos iter direxerũt, Vrbinãs & Me-
 dices, ut proficiſcentes quiſcere haud ſinerent, cum
 ualida equitum & peditum manu à latere & à ter-
 go hoſtes adoriuntur: ipſeq; Medices antegreſſus
 ſcoppo crus grauitè ſaucius pugna ſtatim coactus
 eſt excedere, & Mantuan delatus non ſine magna
 totius Italiæ iactura intra decimũ diẽ uitam finiuit.

Interea Mediolani ſoluta obſidione Hiſpani ſu-
 pendia multorũ menſium eſſagitare, palamq; mina-
 ri, niſi q̄primum pendantur, ſeſe omnia turbaturos:
 & ut res militum animo comprobaret, tabernas
 & domus

& domus diripere: ciues quos obuian habuissent
 spoliare: & captiuos facere coeperunt: adeo ut ad
 huiusmodi tumultum accurrentes ipsi Borbonius,
 Alphonsus, & Leua promisso quinq; mensium sti-
 pendio, seditionem uix sedare potuerint: utq; polli-
 cita seruandi facultas suppeteret, non modo per no-
 ctam plerosq; è ciuibus & mercatoribus, quos di-
 tiores existimabant, compræhenderunt, & carceri
 inclusos quàm maximam potuerunt summam exol-
 uere coegerunt, sed argentum etiam & aurum ex
 ipsis Deorum templis abstulère. Itaq; numerata in
 singulas cohortes stipendiorum parte, Papiam mo-
 do hos, modo illos, quanuis id esset difficillimū, atq;
 haud scio an quicquam toto hoc in bello difficilius
 fuerit, mittebant. Eo enim animo Mediolanum ue-
 nerant, ut nunquam nisi pecunia & præda onusti in-
 de abscederent. Verum ubi id omnino impossibile fo-
 re cognouerunt, præsertim tanto militum sumptu,
 plerisq; ad egestatem reductis, fortunas ciuium ex
 urbe discedentium multi inuaserāt, multiq; ut ciues
 eijcerentur, coloni tantum & foemine retinerentur
 propriæ utilitatis causa suadebant. Sed ob Germa-
 norum Frondesbergo Duce aduentum, qui apud Ca-
 salemaius ope Mantuani Principis traiecto Pado Fi-
 dentiolam agri Placentini oppidū sese contulerant,
 sententia immutata est: Cum Mediolanensis ditio
 præsertim

præsertim diuturno bello uastata, amissa etiam Cre
 mona & Laude Pompeia, tanto militum numero
 haud sufficere uideretur. Quamobrem alia loca
 querere, alibiq; tantam exonerari procellam decre
 tum est. Adiectus est igitur animus ad Pontificis ur
 bes, in quem tanquam pristinae amicitiae deserto
 rem male animati erant: Placentiaq; primum eor
 um sensisset impetum, nisi Salutiano & Venetis
 persuasum fuisset è re Italiae fore Clementem, quod
 & secum foedere iunctum, si & Pontifex esset, ab
 iniuria tutari: præsertim quoniã polliceretur post
 transactos quatuor menses bellum instaurare. Atq;
 ita missio in urbem ualido præsidio, mœnibusq; uallo
 & fossa communitis, Borbonius, qui cum Hispani
 co peditatu & equitibus adductis machinis eò uene
 rat, uim experiri noluit. Italicum scilicet exercitum
 ueritus: qui, non longius quàm sex passuum millibus
 castrametatus, licet pugna abstinere decreuisset, ta
 men quotidie leuibus infestabat prælijs, equitatuq;
 commeatum hostium prohibebat. Quo effectum est
 ut Caesarianis summa pecuniae inopia laborantibus,
 cum per uillas & oppida ad parandum ui
 ctum uagari non liceret, nouo consi
 lio foeliciorum fortunam
 querere satius
 uisum sit.